EX litteris. Episcopus, cuius autoritate homicidium est commissum à ministerio Altaris, & officio Pontificali, & Episcopatus administratione depositum. Vel sic Episcopus præfatis causam directe vel indirecte homicidio committendo, eo commissu privari debet officio Pontificali, & Sacerdotiali, & ab administratione Episcopatus remo-

veri. Vel tertio & brevius. Clericus autoritatem vel consilium directe vel indirecte homicidio præfatis, irregularis efficitur. Hoc dicit Abbas Siculus. Prima pars narrat factum. Secunda definito commitit hic. *Nos autem.*
Pro intellectu hujus Decretalis vide quod dixi in c. Requisitus n. 8o. de Ordin. ab Episc.

DE EXCESSIBUS PRÆLATORUM

Idem Innocentius III. in Concilio Generali.

CAPUT XII.

Accedentibus ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum querelis, intelleximus graves & grandes quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis, extendunt; de causis Matrimonialibus cognoscendo; injungendo publicas pœnitentias; concedendo etiam indulgentiarum litteras & similia præsumendo: unde contingit interdum, quod vilescit Episcopalis autoritas apud multos. Volentes igitur in his & Episcoporum dignitatibus & Abbatum providere salutem: præsenti Decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatum ad talia se præsumat extenderem, si proprium voluerit periculum evitare; nisi forsitan quisquam eorum speciali concessionem, vel alia legitima causa, super hujusmodi valeat le tueri.

SUMMARIUM.

- 1 Relati inferiores de Matrimonio cognoscere, publicas pœnitentias injungere & indulgentias dare non possunt, nisi hoc eis competebat de jure speciali.
- 2 Causas Matrimoniales cognoscere est dignitatis Episcopalis.
- 3 Causarum Matrimonialium cognitione acquiri potest nedum privilegio, sed etiam conjectuaria legitime prescripta.
- 4 Et quid potest Concilium Tridentinum num. 6. vers. Hodie vero.
- 5 Prelati inferiores acquirent ea quæ sunt dignitatis Episcopalis, non solum privilegio, sed etiam prescriptio.
- 6 Non autem ea quæ sunt Ordinis Episcopalis.
- 7 Etiam si prescriptio sit immemorabilis.
- 8 Abbates & alii inferiores Prelati Indulgencias concedere non possunt &c. n. seq. usque ad n. 20.
- 9 Indulgenciae ratione accedunt ad dignitatem Episcopalem, partim ad Ordinem.
- 10 Episcopus electus & confirmatus ante consecrationem, an possit Indulgenciarum litteras dare & n. seq.
- 11 Et quid si non sit Presbiter. Ibid. & n. 11.
- 12 Clavis jurisdictionis non est quid Sacramentale. Indulgencia non pertinet ad dispensationes honorum communium Ecclesiae. Ibid.
- 13 Lepoti etiam non Sacerdotes possunt Indulgencias concedere.
- 14 Indulgencia pertinent ad clavem jurisdictionis. Ibidem.
- 15 Indulgencia dari non possunt ab inferioribus Prelatis, etiam jurisdictione quasi Episcopalem habentibus.
- 16 Sed ab Episcopo tantum.
- 17 Ecclesia affirmatur Congregationi politica, Conventus vel Parochia Congregationi Economicæ.
- 18 Episcopus solus propriæ Prelati Ecclesie dicitur.
- 19 Plebani non sunt propriæ Prelati, sed quasi Coadiutores Episcopi.
- 20 Indulgencias dare non potest Vicarius Generalis Episcopi, nec Capitulum Sede vacante.
- 21 Et an valent contraria conjectu.
- 22 Generales & Provinciales indulgencias concedere non possunt.
- 23 Abbatibus nullius Diocesis habent omnino jurisdictionem quasi Episcopalem in Clerum & populum, exclusis Episcopis, an sollempniter causas Matrimoniales & criminales cognoscere, latissime discussit utique in finem.
- 24 Regulares venturæ collationes inferiorum qui à Concilio Tridentino causas Matrimoniales & criminales cognoscere prohibentur. Ibid.
- 25 Declaratur n. 40. & 5.
- 26 Causa Matrimonialis sit graves itidem & criminales non sunt eae quælibet tractanda.
- 27 Clausula generalis subsequens quando in lege vel Canone sunt enumeratae minores, aut inferiores persona, nam quam comprehendit maiores vel superiores.
- 28 Declaratur n. 40. & 5.
- 29 Clausula generalis subsequens quando in lege vel Canone sunt enumeratae minores, aut inferiores persona, nam quam comprehendit maiores vel superiores.
- 30 Regularibus nullius Diocesis, ac jurisdictionem habentibus quasi Episcopalem competunt ea omnia in Regularibus exemptione intra suum territorium existentes que ex Concilio Tridentino competunt locorum Ordinariis contra alios exceptos.
- 31 Verba sequentia restringuntur ad precedentia, quandam Fagnan. in V. Lib. Decretal.

ad illa veniunt continuat.

42 Jurisdictione per Constitutionem in certum genus personarum taxativa collata, non censit derogatum jurisdictioni alterius in eisdem personas.

43 Dicitur taxativa in dispositione legis non excludit casus similes vel eamdem rationem habentes. Et iustificatur ut sint similes quod id de quo disputationatur, n. 45.

Accidentibus. Abbates de Matrimonio cognoscere possunt, nisi hoc de ipsius jure illis competat; sic fummarum secundum Joan. Andr. & Doctores communiter vel sic & generalius secundum Abbatem & Marianum Sacrae. Cognoscere de causa Matrimoniali, item personas publicas injungere & indulgentias concedere specie ad dignitatem Episcopalem; unde inferior Prelatus de his se intronitate & non debet, nisi ei competat de jure speciali. Primum ponit Episcoporum querelam, cui secundum providet hi Valent.

2 Nota primò cognitionem causarum Matrimonialium esse dignitatis Episcopalis; ac proinde Episcopum de jure communi in his fundare intentione exclusi inferioribus Prelatis, ut hic, & in cap. *Malorum* in fin. 35, quæst. 6. & melius in cap. *Auditus de prescript.* lib. 6. Rationem reddit egregie idem Divus Thomas d. art. 4. qu. 1. quia solus ille qui preficitur Ecclesiæ potest indulgentiam elargiri. Sed cum Ecclesia sit Congregatio fidelium; Congregatio autem hominum sit duplex, scilicet economico, ut illi qui sunt de una familia & politica sint illi qui sunt de uno populo, Ecclesia similatur Congregationis publica, quia iste populus Ecclesia dicitur, sed Conventus diversi, vel Parochie in una Diocesis similantur Congregationes in diversis familiis vel in diversis officiis, & idem solus Episcopus propriè Prelatus Ecclesiæ dicitur; & idem iste solus quasi ipsius annulum Ecclesiæ recipit; & idem iste ipse 12 habet plenam potestatem in dispensatione Sacerdotiorum & jurisdictionem in foro casuarum quasi persona publica; alii autem secundum quod ab eo in communione. Sed Sacerdotibus qui plebis preficiuntur non sunt simpliciter Prelati, sed quasi coadiutores: unde in consacratione Sacerdotum Episcopi, prius dicit; Quamdi fragiliores sumus, tanto magis his auxiliis indigemus. Et propter hoc etiam non omnia Sacraenta dispensant. Unde Sacerdotes Parochiales vel Abbates, aut alii huiusmodi Prelati non possunt huiusmodi indulgentias dare. Hec S. Thom. quem similiter dicit communiter receptum Navarr. de indulgen. in 31. notab. n. 9. Et propter ea indulgentias non concedit Vicarius generalis Episcopi, nec Vicarius Capituli, Sede vacante, quamvis habeant ea quia jurisdictionis sunt, ut latè probat Calder. in c. *Nostro colum penit.* & fin. de penitent. & remiss. quem sequitur Navarr. in d. not. 21. n. 6. & tenet Archid. in c. *Romana circa fin.* in ver. Indulgentia vel prescriptione acquirent possunt ab inferioribus Prelatis. Quamdi de confus. & cap. *de confess. Ecclesiæ.* & notant hic Holt. Joan. Andr. Card. & Anchar. & omnes eiusmodi fit immemorabili, ut dixi plenè in d. c. Quantis.

Hodiè vero confutando inferiorum cognoscendi de causa Matrimonialibus sublata est à Concilio Tridentino in d. c. in fine *Jeff.* 24. nisi fit immemorabili, ut declaravit S. Congregatio episcopum Concili Interpres.

7 Ultimo nota, Abbates vel alios inferiores Prelatos de jure communi non possunt litteras indulgentiarum concedere, hoc enim Episcopalis est dignitatis, ut est textus clavis hic & in c. *Cum ex eo inf. de penit.* & remiss. & notat Archid. in c. *Romana circa fin.* in ver. Indulgentia vel prescriptione separata, & non possunt nisi sacerdos, & eum legitimus Archid. loco cit. licet Holtensis sublat altera fulsis interpretata confutendum in quia Episcopi etiam non Presbiteri nec consecrati indulgentias faciunt; quam tamen dicit esse irrationabilem faltem in Episcopo non Presbitero. Amplius pater Franciscus Vercellensis. relatus hic à Joan. Andr. & Doctores electum ante consacrationem indulgentias elargiri non posse, etiam si Sacerdos sit; & hanc partem mordicus tuerit, Burr. verb. n. 3. similius recitat opiniones & nihil conciliat, sed dicit (tenet) quod placet, sed tu in hoc sequere Sanc. Thomas nam, ut ipse ait in 4. *diss.* 20. art. 3. qu. 2. ad primum: *Clausus jurisdictionis non est nisi sacramentale & effectus eius arbitrio hominis subficiat & hujus clavis effectus est remissio qua est per indulgentias, cum non pertinet ad dispensationem Sacramentorum talis remissio, sed ad dispensationem bonorum communium Ecclesiæ.* Et idem etiam Legati non Sacerdotes indulgentias concedere possunt. Et ut idem docet art. 4. quæst. 2. in corpore. Potestas concedendi indulgentias sequitur jurisdictionem: & quia Diaconi & alii non Sacerdotes possunt habere jurisdictionem vel commissionem fecit Legati vel ordinariis fecit electi; idem possunt indulgentias concedere, etiam non Sacerdotes, quamvis non possint absolvere in foro sanctitatis, quod est Ordinis. Hec illi, cuius doctrina communiter recipitur, teste Navarr. in tract. de indulgen. in 31. notab. n. 3. ver. Possunt autem hi conferre etiam non sive in Episcopo confecari. Sed quamvis haec ita se habeant in Legato, qui ius dandi indulgentias habet ex commissione Pape & in

- 44 Abbates in locis sibi pleno jure subjectis quoad jurisdictionem sunt similes Episcopis.
45 Et valet argumentum de Abbatis habentibus Episcopalem jurisdictionem ad Episcopos.
46 Prelatorum Ecclesiarum appellations veniunt etiam Abbatibus nullius Diocesis.

electo qui illud haberet ex potestate ordinaria, cum in confirmatione consequantur potestarem jurisdictionis etiam ante confectionem, ut in c. *Tranquam de elect.* non tamen hinc licet inferre, ut inferiores Prelati possunt indulgentias dare, libet quaque habeant jurisdictionem qualis Episcopalem, ut in cap. *Abbates de privil.* lib. 6. Rationem reddit egregie idem Divus Thomas d. art. 4. qu. 1. quia solus ille qui preficitur Ecclesiæ potest indulgentiam elargiri. Sed cum Ecclesia sit Congregatio fidelium; Congregatio autem hominum sit duplex, scilicet economico, ut illi qui sunt de una familia & politica sint illi qui sunt de uno populo, Ecclesia similatur Congregationis publica, quia iste populus Ecclesia dicitur, sed Conventus diversi, vel Parochie in una Diocesis similantur Congregationes in diversis familiis vel in diversis officiis, & idem solus Episcopus propriè Prelatus Ecclesiæ dicitur; & idem iste solus quasi ipsius annulum Ecclesiæ recipit; & idem iste ipse 12 habet plenam potestatem in dispensatione Sacerdotiorum & jurisdictionem in foro casuarum quasi persona publica; alii autem secundum quod ab eo in communione. Sed Sacerdotibus qui plebis preficiuntur non sunt simpliciter Prelati, sed quasi coadiutores: unde in consacratione Sacerdotum Episcopi, prius dicit; Quamdi fragiliores sumus, tanto magis his auxiliis indigemus. Et propter hoc etiam non omnia Sacraenta dispensant. Unde Sacerdotes Parochiales vel Abbates, aut alii huiusmodi Prelati non possunt huiusmodi indulgentias dare. Hec S. Thom. quem similiter dicit communiter receptum Navarr. de indulgen. in 31. notab. n. 9. Et propter ea indulgentias non concedit Vicarius generalis Episcopi, nec Vicarius Capituli, Sede vacante, quamvis habeant ea quia jurisdictionis sunt, ut latè probat Calder. in c. *Nostro colum penit.* & fin. de penitent. & remiss. quem sequitur Navarr. in d. not. 21. n. 6. & tenet Archid. in c. *Romana circa fin.* in ver. Indulgentia vel prescriptione acquirent possunt ab inferioribus Prelatis. Quamdi de confus. & cap. *de confess. Ecclesiæ.* & notant hic Holt. Joan. Andr. Card. & Anchar. & omnes eiusmodi fit immemorabili, ut dixi plenè in d. c. Quantis.

8 Secundum nota hie, speciali concessione vel alia legitima causa, & jus cognoscendi de causa Matrimonialibus possunt acquirent nichil ex privilegio, sed etiam ex confutendine legi præcepta que jurisdictionem tribuit, caput ult. *upra de off.* Archid. & d. c. *Auditus de transcript.* hoc enim importat illa verba vel alia legitima causa, id est confutendine vel prescriptione, ut expone gloss. fin. & in 4. notab. Generaliter enim ea que sunt dignitatis Episcopalis sunt etiam inferioribus Prelatis non tantum concelebilia privilegio, sed etiam quælibet prescriptione vel confutendine, ut formaliter inquirent Bur. hic, numerus secundum & contentit Abb. ed. numer. in 2. notab. & in 3. ver. Nota vero hie glossa, & Marian. Socin. n. 3, licet secundum in his quae sunt ordinis Episcopalis, quia nulla confutendine vel prescriptione acquirent possunt ab inferioribus Prelatis. Quamdi de confus. & cap. *de confess. Ecclesiæ.* & notant hic Holt. Joan. Andr. Card. & Anchar. & omnes eiusmodi fit immemorabili, ut dixi plenè in d. c. Quantis.

9 Ultimo nota, Abbates vel alios inferiores Prelatos de jure communi non possunt litteras indulgentiarum concedere, hoc enim Episcopalis est dignitatis, ut est textus clavis hic & in c. *Cum ex eo inf. de penit.* & remiss. & notat Archid. in c. *Romana circa fin.* in ver. Indulgentia vel prescriptione separata, & non possunt nisi sacerdos, & eum legitimus Archid. loco cit. licet Holtensis sublat altera fulsis interpretata confutendum in quia Episcopi etiam non Presbiteri nec consecrati indulgentias faciunt; quam tamen dicit esse irrationabilem faltem in Episcopo non Presbitero. Amplius pater Franciscus Vercellensis. relatus hic à Joan. Andr. & Doctores electum ante consacrationem indulgentias elargiri, praeficitur si non sit Sacerdos, & eum legitimus Archid. loco cit. licet Holtensis sublat altera fulsis interpretata confutendum in quia Episcopi etiam non Presbiteri nec consecrati indulgentias faciunt; quam tamen dicit esse irrationabilem faltem in Episcopo non Presbitero. Et auger difficultas, quia cause Matrimoniales non sunt tractande per quolibet, sed per judices decretos qui potestent habeant iudicandi & statuta Canonum non ignorant, c. 1. de confus. & affin. & hic Doctores cum sint graves, c. 2. *Causam Matrimonialis*, & hic Abb. de offic. deleg. & c. Si pro debilitate, ubi Dec. n. 35. ed. tit. Ferret. soif. 16. & seq. Et ob haec rationem Curia haberet ex usu designare causas Matrimoniales Episcopis, et si alios adjungit ponit clausulam, Quod si non omnes, tu frater Episcope, ut hic testatur Joan. Andr. n. 1. in fine in ver. Matrimonialibus, Burr. & Anchar. eterque in 1. notab. Itidem & criminales cum Matrimonialibus propter earum arduitatem à pari procedunt, DD. in c. 1. de refut. in integr. & in c. Ad nostram de probat. gloss. in 1. 3. §. Quarumque, & hic Bart. Paul. de Cœfr. Alex. & alii ff. de jurejurand. Bald. 22 in d. e. Ad nostram col. 1. Unde non mirum si Concilium in

earum cognitione, ac definitione non confidit de inferioribus Prelatis; hac enim ratione ultimè est illis verbis, & aliorum inferiorum, quorum virtus venient omnes illi qui sunt Episcopali inferiorum, & in specie Abbates, ut colligitur ex gloss. in cap. *Cum ab Ecclesiarum in verb.* Ecclesia de offic. Ordin. & noratur per DD. in c. *Auditis de praef.* Quia in modo majorum inferiorum omnium exclusionem Concilium locutum est per dictiōnem taxativam, tantum, hic. Sed Episcopi tantum examini & jurisdictioni relinquuntur, de cuius quidem dictiōnis natura est ponere quod affirmat, & præter id quod ponit, omne aliud excludere, l. 2. Cod. de patr. qui filios diffinx. L. *Contradic.* de regul. jar. cap. Cum Ecclesia *Sutrina*, de caus. possib. & propriet. cap. *Conting.* & hic Felix. de fid. instrum. Bartol. in l. *Unicus ff.* Si quis ius dicenti non obtinet, habet enim negativam impliitam, & idei negat omnia non expresa, *Gemin.* conf. 76. numeri 3. ver. *Contrarietas.* Anchar. conf. 77. *Vitis.* & n. 4. & 5.

Et confirmatur ponderando aliud decretum Concilii, nempe, cap. 2. *eff.* 25. ubi cum per similes verba taxativa statutum fuerit, ut excommunicationes pro rebus depeditis fer. Monitiora ad finem revelationis à nomine propositi præterquam ab Episcopo decernantur, S. Congregatio declaravit Abbates nullius Diocesis habentes Episcopalem jurisdictionem non posse ejusmodi Monitiona decernere, sed illa petenda est à Sede Apostolica. Et in dividuum cum Cardinalis Farneus obiunis in Commandum Abbatum S. Zeni & Farini in quibus habet ius Episcopali, dubitasset an posset concedere excommunicationes ad finem revelationis, S. Congregatio respondet non posse.

25 Et quod spectat an causas Matrimoniales, cum effet quælibet an facultas remittendi denunciationse competenter *Commandario*, cuius Abbatis iura Episcopalia habet & appellatione Ordinarii venit iuxta c. fin. de Offic. Ordin. in c. *Sanctissimus* respondit decreto, c. 1. *eff.* 24. de reform. *Matrim.* appellatione Ordinarii non venire alium, quam Episcopum; & tamen decretum dict. n. 6. non loquitur ex parte Episcopi, nec per dictiōnem taxativam, sed impliciter de Ordinario hic, *Nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit*, ut prædicti denunciationse remittantur.

26 Demum in terminis d. §. ad hac, cum dubitatum fuerit an verba illa aliorum inferiorum intelligantur de Abbatis, cum Decretum faciat mentionem Archidiaconom post quem non videtur de Abbatis intellexisse; & nullius Canonos eos nominet post Archidiaconom, sed semper præmissis Abbates, ut in capitulo 20. de etate & qualitate cum concordantes, Sacra Congregatio censuit intelligi; & hie ordinem non fertur.

Verum his non obstantibus, contraria opinio est verior, nam omisili disputationes, an Abbates possint acquirere facultatem cognoscendi causas Matrimoniales & criminales cum omnimodo jurisdictione & territorio separato in vim prescriptionis seu confutendis, in quo Canonite non convenienti, ut constat ex Abbate in c. cum contingat, n. 18. de for. compet. & graviter peccant, ut innuit littera hujus textus hic. Et sicut sequitur hic Joan. Andr. n. 2. in fine Burr. n. 4. ver. Ex his patet quid juris sit de Capitali, Sede vacante, Anchar. eodem n. ver. Et ex prædictis. Nec valent contraria confutenda, ut pluribus probat Cardin. S. Sixti in tract. de indulgen. art. 5. licet in hoc aliud videatur sentire Navarrus ubi iuxta n. 6. ver. Etiamque confutudo habetur contraria.

27 Huic autem privilegio nulla ex parte derogavit Tridentina Sinodus in d. c. 20. §. ad hac, *eff.* 24. nam etiæ ex c. 10. *eff.* 25. post Episcopum ordinare personam nullius Diocesis eiusque dilectorum contribuendum sit Seminario vicinioris Episcopi, tamen in locis ipsius nullius Diocesis nullam profici autorem. Diocesis contribuendum sit Seminario vicinioris Episcopi, tamen in locis ipsius nullius Diocesis nullam profici autorem. Episcopus exercere potest, excepta visitatione jure delegato; ideoque in loco nullius Diocesis proximior Episcopum, non potest facere Ordinationes aut Pontificales exercere, ut alii censuit Sacra Congregatio ad c. 5. *eff.* 22. at verò causas Matrimoniales & criminales in vim d. c. 20. §. ad hac *eff.* 24. Episcopus cognoscit jure ordinario; & tortum illud Decretum loquitur de Episcopo tanquam Ordinario, nec ulli fit mentio de potestate delegata. Absurdum autem est ut causas huiusmodi Episcopos cognoscere posse ac definire tanquam Ordinarius in locis nullius Diocesis, tamen jure visitandi quod favorabilis est, exercere non posset nisi tanquam Sedit Apostolica Delegatus, ergo ad vitandum hoc inconveniens dicendum est d. §. ad hac ad Prelatos aut loca nullius Diocesis non pertinet.

Præterea quamvis personæ five secularis five regularis curam animarum perfunctorum secularium exercentes in his quæ curas & Sacramentorum administrationem concernentes, subfinit immediate jurisdictioni, visitationi & correctioni Episcopi ex Decreto c. 11. *eff.* 25. de reg. tamen hæc facultas non competit Episcopo in locis nullius Diocesis, ut Sacra Congregatio declaravit, quia Decretum illud loquitur de locis ac personis in Diocesi Episcopi existentibus, ut constat ex his verbis in causis Diocesis sunt sita, locus autem nullius Diocesis nec sit in Diocesi nec de Diocesi, ut verba ipsa forsan s. dicit Rota dec. 207. n. 2. *par.* 2. *diver.* Item prædicta facultas non competit Episcopis in locis ubi Abbates Episcopalem & temporalem jurisdictionem exercent in Parochos & Parochianos, ut hic patet in ver. Exceptis, ergo si in prædictis locis Episcopus nullam habet autoritatem in concernentibus curam animarum & administratiōnem Sacramentorum & longè minus dicendum est illam habere in cognitione ac definitione cauſarum, ad hac caput *Cum Capella*, de priuilegiis.

30 Præterea olim in causis Matrimonialibus retribebatur aliis inferioribus, ut de Archidiaco habetur in c. *Litteras*; & hic notatur per DD. in c. *Archipresbitero* in c. 1. & hic glossa in verbo coram Archipresbitero de consang. & affin. de Proprio in c. propofusisti de probat. de Abbatis patet hic & in c. 1. §. 2. de eo qui duxit in Matrimonium in c. ex parte de spons. Et in c. 1. de consang. & affin. ex quibus juribus colligitur satis esse ut huiusmodi inferiores Prelati noverint statuta Canonum & habeant jurisdictionem ordinariam vel

delegatam, ut possint eis prædictæ cause committi. Et idem dicendum de causis criminalibus, cum propter illarum arduitatem Matrimonialibus equiparentur, ut dictum est supra num. 22.

Hanc autem Sacrorum Canonum dispositionem Concilium Tridentinum senari non debet suffulisse, quia legum corrective quantum fieri potest vitanda est, l. *Sancimus*, cod. de *testam.* Ita ut nili expressa reperiantur, induci non debet, l. *Præcipientis in fine*, cod. de *appel.* neque enim per tuba dito aut tacito intellectus inducenda est legum corrective, ut dictum glossa in c. *exp. vesp.* §. *Quod si per viginti de elect.* in 6. nota Bart. in l. *cum aperte*, cod. de *bon.* que lib. & in l. 2. *cod. de suis & legi. hered.* quin potius iura juribus sunt concordanda, e. *cum expeditis de elect.* in 6. *Alex. conf.* 25. n. 4. vol. 5. unde Concilium extendi non debet ultra Decretum nos & Archidiaconus; & illi inferioris jurisdictionem ordinariam non habentes, de quibus loquuntur ad correctionem ordinariam non habentes, de quibus loquuntur ad correctionem juris communis.

Accedit quod ex filio Concilii ubi fit mentio de Archidiaco, *Decanis*, alii inferioribus, non comprehenduntur Abbatibus habentes jurisdictionem ordinariam exclusi Episcopis, ut patet in c. 3. *ff.* 24. quod loquitur per eademmet verba quibus loquitur d. §. ad hac, ut hic Archidiaconi autem, *Decans* & alii inferioris in his Ecclesiis, ubi hæc visitationem exercere legitimè conservantur, debent quidem assumptio Notariorum de causa Episcopi deinceps per *jeff.* tantum ibidem visitare & in c. 14. in fin. *ff.* 25. de reform. hic; supradictum omnius cogniti, id est contra Clericos concubinarios, non ad Archidiaconus nec Decanum aut alios inferiores, sed Episcopos ipsos pertinet, neutrum enim in predictis Decretis comprehendunt Prelatos nullius Diocesis jurisdictionem quæ Episcopalem habentes in Clerum & populum privativè ad Episcopum, ut Sacra Congregatio declaravit. Ergo idem dicendum de dicto d. §. Ad hac qui in silente verbi utitur, arguenda quoniam omnium cogniti, id est contra Clericos concubinarios, non ad Archidiaconus nec Decanum aut alios inferiores, sed Episcopos ipsos pertinet, neutrum enim in predictis Decretis Comitetur, ut predicti denunciationse remittantur.

28 Et confirmatur, quia Concilium quandam voluit comprehendere loca nullius Diocesis, illa dilectis verbis expressis; & tunc meminit aut de Episcopo proximiori aut de Episcopo intra cujus Diocesis fines ea loca sita sunt, ut patet in c. 9. *ff.* 24. & cap. 10. *ff.* 25. ergo cum id non fuerit in cap. 20. §. Ad hac, *ff.* 24. centetur noluisse, ad l. *Unicum*. §. Sin autem ad deficients, C. de caduc. toll. & c. ad audiencentem de Deinceps.

Et confirmatur, quia Concilium quandam voluit comprehendere loca nullius Diocesis, illa dilectis verbis expressis; & tunc meminit aut de Episcopo proximiori aut de Episcopo intra cujus Diocesis fines ea loca sita sunt, ut patet in c. 9. *ff.* 24. & cap. 10. *ff.* 25. ergo cum id non fuerit in cap. 20. §. Ad hac, *ff.* 24. centetur noluisse, ad l. *Unicum*. §. Sin autem ad deficients, C. de caduc. toll. & c. ad audiencentem de Deinceps.

Ad hac in locis nullius Diocesis Episcopo nulla per Comitium tribuitur jurisdictioni nisi quoad visitationem jure delegerat, ut patet in d. c. 9. *ff.* 24. nam etiæ ex c. 10. *eff.* 25. post Episcopum ordinare personam nullius Diocesis eiusque dilectorum contribuendum sit Seminario vicinioris Episcopi, tamen in locis ipsius nullius Diocesis nullam profici autorem. Episcopum exercere potest, excepta visitatione jure delegato; ideoque in loco nullius Diocesis proximior Episcopum, non potest facere Ordinationes aut Pontificales exercere, ut alii censuit Sacra Congregatio ad c. 5. *eff.* 22. at verò causas Matrimoniales & criminales in vim d. c. 20. §. ad hac *eff.* 24. Episcopus cognoscit jure ordinario; & tortum illud Decretum loquitur de Episcopo tanquam Ordinario, nec ulli fit mentio de potestate delegata. Absurdum autem est ut causas huiusmodi Episcopos cognoscere posse ac definire tanquam Ordinarius in locis nullius Diocesis, tamen jure visitandi quod favorabilis est, exercere non posset nisi tanquam Sedit Apostolica Delegatus, ergo ad vitandum hoc inconveniens dicendum est d. §. ad hac ad Prelatos aut loca nullius Diocesis non pertinet.

Præterea quamvis personæ five seculares five regulares curam animarum perfunctorum secularium exercentes in his quæ curas & Sacramentorum administrationem concernentes, subfinit immediate jurisdictioni, visitationi & correctioni Episcopi ex Decreto c. 11. *eff.* 25. de reg. tamen hæc facultas non competit Episcopo in locis nullius Diocesis, ut Sacra Congregatio declaravit, quia Decretum illud loquitur de locis ac personis in Diocesi Episcopi existentibus, ut constat ex his verbis in causis Diocesis sunt sita, locus autem nullius Diocesis nec sit in Diocesi nec de Diocesi, ut verba ipsa forsan s. dicit Rota dec. 207. n. 2. *par.* 2. *diver.* Item prædicta facultas non competit Episcopis in locis ubi Abbates Episcopalem & temporalem jurisdictionem exercent in Parochos & Parochianos, ut hic patet in ver. Exceptis, ergo si in prædictis locis Episcopus nullam habet autoritatem in concernentibus curam animarum & administratiōnem Sacramentorum & longè minus dicendum est illam habere in cognitione ac definitione cauſarum, ad hac caput *Cum Capella*, de priuilegiis.

Ac demum, quamvis de filio Curia causa Matrimoniales & criminales olim non committerentur Abbatis, sed Episcopis

pis tantum, ut testatur Specul. de script. prefat. §. ratione
per tantum. Nunc ad destructionem, Abb. & ali in c. si pro
debilitate de offic. deleg. ubi in specie Dec. n. 10. & 11. &
validum sit argumentum a filio Curiae, c. Venerabiles, de
confirm. util. vel inutil. c. Ex litteris & hic Abb. de Confit.
gloss. in clm. 1. §. feciis de consil. præb. & Joan. And. in
c. unico de rerum permitt. in 6. tamen illum hunc non suffit
semper servatum vel ex eo concipi potest quod per multas
Decretales super relatas n. 30. causa hujusmodi reperiuntur
commiffi Abbatis. Præterquam quod talis illius esse
contra ius commune ac proinde non obliterandus per ea que tra-
dit Anton. de But. in c. cum tanto n. 46. de confit. Abb. in
c. unico n. 5. de sc̄rat. in ord. fac. Sed quidquid sit in aliis in-
terioribus, certè in Prælatia de quibus loquimur, cessaat omnis
difficulitas, quia Sacra Congregatio jam declaravit Abbatis
esse committentes dispensationes Matrimoniales, litteras in
forma significative aliaque hujusmodi quoad eorum subditos,
si modo ipsi jurisdictionem quasi Episcopalem & proprium
territorium habent; & in specie sic respondit in causa Abbatis
Nonantulanii & Abbatis Caieti Duranii; idemque probavit
Sanctissimum in Congregatione habita coram Sanctissima Sua
in favore Abbatis S. Joannis in Venere, si sit nullius Dio-
cesis; idemque mandavit observari in posterum in his qui
jurisdictionem pleno iure habent Episcopalem & tempora-
lem.

37 Neque obstante confederationes in contrarium adductæ, nam
quod spectat ad verba Concilii in d. c. 10. §. ad hac, eff. 24.
tamen inferiorum appellatione quando id verbum absolute
profertur aut ad differentiam Episcoporum veniant omnes
Episcopi inferiores, c. tamen inferior de major. & ob. & no-
tatur in c. fin. de punit. & remis. tamen feciis dicendum est
hoc cau, quia hoc verbum à Concilio non fuit appollitum
simpliciter & absolūte ait Episcopos, sed adjecta dictione illa aliorum quae infert omnimodam similitudinem
ad express. Bald. in 1. si fugitiv. col. ult. can. de foro
fugit. & in 1. Conventicula, col. 4. can. de Epis. Cler. Bart.
in 1. sed & reprobat. n. 6. ff. de exs. tut. Bero conf. 41. n.
10. vol. 1. sed supradicta Concilium expedit Decanos &
Archidiaconus qui sunt inferiores Episcopis & quoad legem
jurisdictionis & quoad legem Diocesanam & quoad obedientiam
quam illis prætare videntur, ut est texus in d. c. cum
inferior enim inferiores utcumque excepti, quamvis
non sint de Diocesi, sunt tamen in Diocesi, Card., in
clm. 2. §. famili. n. 4. de priv. Rota dec. 207. n. 2. part.
2. divers. ergo dum postea Concilium subiungit & aliorum
inferiorum, intelligi debet de inferioribus qui Decanis &
Archidiaconus sunt similes, quales non sunt Abbates, proprium
territorium & jurisdictionem quasi Episcopalem habentes,
qui nec sunt de Diocesi nec in Diocesi & in omni materia jur-
isdictionali videntur appellatione Diocesani, ut ostensum est sup.
num. 29.

Quin in d. i. procederet etiam Concilium dixisset & alio-
rum omnium inferiorum, quia nihilominus per haec verba ge-
neraliter non videntur major vel graviora quam expressa fuerint,
causas est in clm. non potest de procur. & in fin. §. cui dulcia
de trist. vnu. & oleo leg.

Deinde ita responderetur, quando in lege aut Canone sunt
enumeratae minores aut inferiores personæ, non possent potest
iub generali clauſula que subsequitur, maiores & superiores
comprehendi, c. Sedes & hic Anton. de But. n. 10. de re-
script. Bero in c. 1. n. 105. de jud. fed. Abbates sicutem pro-
prium territorium & jurisdictionem non ordinari habentes sunt
maiores & superiores Archidiaconis & Decanis, ut probatum
est supra n. 32. ergo non comprehenduntur sub generali illa
clauſula & aliorum inferiorum, quae post Archidiaconus &
Decanos immediate subiungit. Idque efficaciter comprobatur
ex duobus Decretis Concilii supra allegatis, nempe ex
capite tertio, sessione 24. & capite decimo quarto, §§. 25. in
quibus eadem verba ad predictos Abbates non extenduntur.
Nullus & c. Placuit 9. q. 2.

40 Atque ita non obstat quod d. c. 20. §. ad hac, eff. 24.
ex sententia Sacre Congregationis comprehendat etiam Regu-
lares, siquidem haec resolutio similiter procedit in illis Regu-
laribus qui sunt similes Archidiaconis & Decanis, non autem
in Abbatis nullius Diocesis omnimodam jurisdictionem
quasi Episcopalem habentibus privativa ab Episcopis, hec enim
etiam ex illo Concili regulariter veniunt Episcopi & Ordinarii
appellations, nisi subiecta materia, aut verba ipsa Concili
alii suadeant. Et propter ea cum alias dubitatum fuerit,
an Prelato inferiori regulari nullius Diocesis ac jurisdictionem
habenti quasi Episcopalem, exceptis his que sunt ordinis,
competant ea omnia in Regularibus exemptionis intra suum ter-
ritorium existentes, que ex Concilio competunt locorum Ordinarii
contra alios exemptiones, Sacra Congregatio Concilii cen-
suit competere.

Nec refert quod Concilium in d. §. ad hac post haec verba
& aliorum inferiorum addiderit aliam clauſula cum dictione
taxativa videlet, sed Episcopi tantum examini & jurisdictioni
excommu-

excommunications etiam in prædictis locis ad Episcopum
pertinet; & tamen non est ita, quia ex sententia ejusdem
Congregationis monitoria hujusmodi pro iisdem locis petenda
sunt tantum à Sede Apostolica.

Ultimò non obstat quod ex sententia Sacra Congregatio-
nis in d. §. ad hac, verba illa & aliorum inferiorum intelligan-
tur etiam de Abbatis, siquidem haec resolutio coincidit
cum alia quæ declaratum fuit appellations inferiorum in eo

DE EXCESSIBUS PRÆLATORUM

Gregorius IX. universis Ecclesiarum Prælatis.

C A P U T X V I .

N Imis iniqua: & infra. Cum religiosi viri abnegantes salubriter semetipsos, ele-
gerint in paupertate, Christo pauperi ad placitum famulari, tanquam nihil
habentes, & omnia possidentes: non desunt plerique tam Ecclesiarum Prælati, quam
ali, qui circa cupiditate seducti propriæ aviditatibz subtrahi reputantes quidquid præ-
dictis fidelium pietas elargitur, quietem ipsorum multipliciter inquietant. Volunt
namque contra regulam à Sede Apostolica approbatam, & sui ordinis instituta, ipsis
invitis eorum confessiones audire, ac eis injungere penitentias, & Eucharistiam ex-
hibere; nec volunt ut corpus Christi in eorum oratoriis referetur: & fratres ipsorum
defunctos, apud Ecclesiæ suas compellunt sepeliri, & eorum exequias celebrari: &
si quis decadentium fratum alibi, quam in suis Ecclesiæ eligat sepulturam, funus
primò ad Ecclesiæ suas deferri cogunt, ut oblatione suis usibus cedat. Nec fulsinteres
eos habere campanam vel cœmeterium benedictum, certis tantum temporibus per-
mittunt ipsis celebrare divina. Volunt quoque in domibus eorum certum numerum
fratrum, sacerdotum, clericorum, & laicorum nec non cereorum, lamparum, orna-
mentorum, pro voluntate sua taxare: ac residuum cereorum quando noviter ap-
ponetur, exigunt ab eisdem. Nec permittunt, quod novi sacerdotes eorum alibi,
quam in Ecclesiæ suis celebrant primas Missas: eos nihilominus compellentes, ut
in quotidianis Missis, quas in suis locis & altaribus celebrant, oblationes ad opus
eorum recipient & reservent: quidquid etiam eis, dum celebrant Missarum solemnia,
intra domorum suarum ambitum pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extor-
quere oblationis nomine contendentes, quod eisdem tam in ornamentis altaris, quam
in libris Ecclesiasticis absolutè confertur, vendicant perperam juri suo. Quocirca
mandamus, quatenus universi & singuli à pœnitentiis gravaminibus desitatis, subditos
vestros ab hujusmodi arctius compescendo.

N Imis iniqua. Ponit quindecim gravamina Religiosis
illata, à quibus præcipit Prælatos abstinere Abbas Si-
culus.

In textu hic Nec suffitentes eos habere campanam. De tripli
intellectu hujus litteræ; & an licet Religiosis in suis Ecclesiæ
& Oratoriis unam vel plures habere campanas, dic ut scripsi